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Введение

Николай Семенович Лесков – русский по самому духу, тематике и

проблематике творчества писатель XIX века, которого российские исследователи

называют «классиком первого ряда отечественной словесности» [Тюкова 2007,

с. 347-360]. Он, однако, не только классический писатель, прозаик, но и

признанный при жизни мастер слова [Лесков в воспоминаниях современников

2018], выдающийся художник, объективно показавший себя истинным знатоком

народной речи. Этим его тексты привлекали и привлекают внимание

исследователей, почитателей редкостного таланта.

Юбилеи писателя сопровождались в России выходом серьёзных трудов,

сборников научных работ о его поэтике, идейно-эстетической основе

произведений, специфике словотворчества и других аспектах лесковедения.

И.П. Видуэцкая определила степень изученности наследия Н.С. Лескова к его

175-летию и осветила главные проблемы в данной области, которые следовало

решить к 200-летию – 2031 г. [Видуэцкая 2010, с. 6–10; ср.: Видуэцкая 2001, с.

7-11]. В юбилейный 2021 год, когда отмечалось 190 лет со дня рождения

Н.С. Лескова, было проведено немало научных, историко-культурных

мероприятий, посвящённых памяти литератора; впоследствии по итогам

появились филологические сборники статей, монографии,

критико-биографическая литература [например: Кучерская, 2021; Мир

Н.С. Лескова 2021, с.144-154 и др.]. Это указывает на неугасающий интерес к

слову, мысли, деталям и аспектам интерпретации русской жизни, национального

характера, приёмам и средствам создания образного строя лесковских очерков,

новелл, хроник, публицистики и т. д. [см.: Головачева 2021, с. 20–25; Леденёва

2022; Никульникова, Каминская 2021; Уртминцева, Шавлюк 2022 и др.].

Его яркий, самобытный язык – это бесценный вклад в развитие языка

художественной литературы в целом, демонстрация возможностей говорить

о народе с использованием сочного диалектного слова, разнородного

просторечия, экспрессивных единиц разговорной и книжной речи в их

столкновении. Благодаря богатому запасу лексических и фразеологических
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ресурсов, включающему единицы, родившиеся в результате словотворчества

автора, произведения Н.С. Лескова интересны в других странах, требуют перевода

[Захарова 2016; Лабко 2015, 2019; Меренкова 2009, 2016 и т. д.]. Заметим, однако,

что творчество писателя изучено не во всей полноте и представляет большой

интерес для литературоведов, лингвистов с разных сторон.

Лесков – «многоличинный, как Россия» [Дурылин б.г., с. 43] – создал в

своих художественных сочинениях яркие, многогранные и живые образы героев.

Выразительность и мощь слова Лескова отражают богатую языковую картину

мира писателя, свидетельствуют о его постоянном интересе к различным

проблемам жизни, к познанию многих и многих типов людей, они также

отражают самобытность языковой личности писателя, которая сложилась в

различных пересечениях, обогащалась в путешествиях по стране, встречах с

также самобытными, привлекавшими как оригинальные типы личностями.

М. Горький считал его талант колоссальным и фигуру Н.С. Лескова в

литературном процессе ощущал столь же значимой, как и фигуры Н.В. Гоголя,

Л.Н. Толстого, И.А. Гончарова, И.С. Тургенева. Следовательно, справедливой и

через столетие остаётся данная М. Горьким оценка лесковского таланта, который

«...силою и красотой своей немногим уступает таланту любого из названных

творцов священного писания о русской земле, а широтою охвата явлений жизни,

глубиною понимания бытовых загадок ее, тонким знанием великорусского языка

он нередко превышает названных предшественников и соратников своих»

[Горький 1955, с. 364].

Самородком, «русским до мозга костей», художественно воссоздающим

русский дух считается писатель и у российских, и у зарубежных исследователи его

образов, языка, идиостиля [Троицкий, 2010, с. 32].

Актуальность исследования обусловлена рядом факторов.

Изучение языка художественной литературы – это насущная задача

филологии, которая получила разностороннее теоретическое обоснование, потому

что данная область разысканий привлекает внимание широкого круга

исследователей, в том числе лингвистов. Интерес к такому объекту исследования,
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как язык художественной литературы, обусловлен богатством и разнообразием

ценных для понимания русской культуры и менталитета текстов различных

писателей, авторов художественной публицистики, а также возможностью изучать

его в различных аспектах, используя разнообразные подходы и методы,

характерные для филологии в целом, для антропоцентрической парадигмы

лингвистики — в частности.

Язык художественной литературы есть та область изучения и предмет

науки, которая обладает самостоятельностью. При этом художественный текст

может быть исследован на разных его уровнях. Лингвиста в нём интересует

материальный — средства воплощения авторского замысла, создания образов,

запечатления колорита эпохи, а также передачи оценок, интенций языковой

личности творца текста. Лингвистический анализ не включает в поле своего

внимания такие важные элементы текста, как композиция, способ построения

характера персонажа и т.д. Вот почему он должен применяться наряду с другими

видами анализа, причём только после того, как слово или конкретный

лексико-семантический вариант (ЛСВ) поняты, осмыслены в качестве единицы

общенародного словаря [см.: Халикова 2019, 2020а], оно должно получить

характеристику в контекстуальном окружении, в соположении с

синтагматическими партнёрами – в контексте, в нацеленном прочтении, с учётом

коннотаций, в структуре словесно-художественного образа, с гаммой фоновых и

иных приращений. Г.В. Колшанский назвал контекст «непременным условием

раскрытия языковых единиц» [Колшанский 2007, с. 66], полагая важным

свойством художественного текста законченность. Согласимся с мнением

Н.В. Халиковой: «Словесные образы можно изучать как единицы языка

художественной литературы так же последовательно, как всякие знаки, языковые

структуры, используя триаду “форма – семантика – функция”» [Халикова 2020б,

с. 58].

Анализ средств номинации и предикации как номинативно-оценочных

единиц актуален при изучении особого феномена языка художественной

литературы, поскольку помогает постичь не только картину мира произведения,
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осмыслить взаимосвязь идеи, интенции автора и слова через образ, ощутить, как

определёнными ключевыми единицами, используемыми также в метафорах,

сравнениях, других стилистических фигурах (благодаря их употреблению)

выявляется мировоззрение писателя, доносятся его оценки, эмоции и т.д.

Необходимо правильно понимать смысл текста, воспринимая его сквозь

призму ценностно-культурных ориентиров нации какой-либо эпохи, которые

следует изучить как фоновые, имеющие характер пресуппозиции, а потому

анализировать не только узуальные значения слов, ЛСВ, известные актуальному

словарю или устаревшие, диалектные, хотя это очень важно для подготовки текста

к изданию за рубежом, для инокультурной аудитории, но выявлять, объяснять

художественное значение их для всего текста, для понимания его

идейно-эстетического смысла, концептуального плана, постижение которого –

обретение «знания через сопереживание». По национальной концептосфере

можно судить о культуре нации, что особенно актуально для

исследователя-иностранца.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена интересом к

языку произведений Н.С. Лескова, в котором В.В. Розанов признавал «русского из

русских» [Розанов 1994, с. 143] писателей второй половины XIX века, к изучению

по текстам этого литератора фрагментов истории русской культуры и языковой

личности русского человека в своеобразии черт его натуры.

Объектом исследования в настоящей диссертационной работе являются

ресурсы идиолекта Н.С. Лескова, которые использованы в прозаических текстах

раннего периода творчества – в повести «Житие одной бабы» (1863 г.), очерке

«Леди Макбет Мценского уезда» (1864 г.), примыкающем по тематическому

основанию «рассказе на могиле» «Тупейный художник» (1883 г.), – и потенциал

лексико-фразеологических средств в перечисленных текстах.

Материалом для изучения стали указанные тексты: проанализированная

картотека составляет около 1500 микроконтекстов выборки.

Предмет исследования – лексика и фразеология в номинативно-оценочном

использовании при характеризации персонажей и воссоздании реалистической
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обстановки, картин русского быта, отражении некоторых концептов, важных для

понимания идейно-эстетического содержания произведения.

Научная гипотеза: средства номинации, прежде всего разговорного

стилистического пласта, используются Н.С. Лесковым для представления

реалистических картин быта, в то время как средства предикации выступают в

качестве создающих оценочный фон, актуализируя оценочный потенциал

бытописательных ресурсов идиолекта, транслирующих имплицитную и

эксплицитную оценку автора.

Цель исследования – выявление номинативно-оценочного потенциала

лексико-фразеологических средств в произведениях Н.С. Лескова раннего

периода творчества.

Основные исследовательские задачи определяются поставленной целью:

1. Выявить состав лексико-фразеологических ресурсов – номинативно-оценочных

средств идиолекта Н.С. Лескова, характерных для художественных

произведений раннего периода творчества; произвести анализ и

классификацию лексико-фразеологических единиц, использованных в

бытописательных целях.

2. Связать выявленные лексико-семантические группы (ЛСГ) с фрагментами

русской картины мира, изображаемыми Н.С. Лесковым в произведениях

«Житие одной бабы», «Леди Макбет Мценского уезда», «Тупейный художник»,

чтобы добиться достоверного реалистического представления в них

своеобразия жизни народа с опорой на лингвокультурный потенциал языковых

ресурсов, в том числе безэквивалентной лексики.

3. Охарактеризовать потенциал лексики и фразеологии, проявляющийся при

обрисовке конкретных образов (Катерина Измайлова, Настя Прокудина, др.),

раскрывая прагматические установки и интенции автора.

4. Установить коннотации, контекстуально возбуждаемые или актуализируемые в

семантике лексико-фразеологических единиц при создании художественных

образов и отражении авторской позиции.

5. Оценить роль лексики и фразеологии с семантикой ‘жильё’, ‘пища и напитки’
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(‘продукты питания и внутреннего потребления’), ‘одежда’, ‘транспорт’ в

текстах ранних произведений Н.С. Лескова.

6. Определить средства вербализации (воплощения) ключевых концептов

произведений раннего периода творчества Н.С. Лескова, которые

обусловливают их идейно-эстетическую значимость в литературном процессе

XIX века и ценность для инокультурной аудитории.

Методологическую основу исследования составили труды в области

теории языка художественной литературы как зоне лингвистических разысканий

и поле экспликации идейно-эстетических установок автора; учение о номинации и

предикации, сформировавшееся в рамках научной школы кафедры современного

русского языка МГОУ имени профессора П.А. Леканта. Работа выполняется в

рамках антропоцентрической парадигмы языкознания. Мы признаём важность

изучения языковой личности автора [Караулов 1987] при осмыслении его

произведений, единиц или фрагментов концептосферы, анализе стиля, состава

идиолекта. Это касается и средств создания образов и художественного

запечатления картин жизни и её оценки Лесковым-реалистом в ранний период его

творчества.

Данная работа требовала учёта достижений в различных областях

исследования лексико-фразеологических ресурсов в художественном тексте, в

идиолекте автора:

литературоведческого (В.Н. Аношкина-Касаткина [Аношкина 2018],

М.М. Бахтин [Бахтин 1986], И.П. Видуэцкая [Видуэцкая 2010], В.В. Виноградов

[Виноградов 1963], Б.С. Дыханова [Дыханова 2001, 2013], Т.Б. Ильинская

[Ильинская 2019], Н.И. Либан [Либан 2010], Д.С. Лихачев [Лихачев 1997б,

2016], Новикова-Строганова [Новикова-Строганова 2011, 2015], А.В.

Святославский [Святославский 2019], И.В. Столярова [Столярова 1996, 2012],

В.Ю. Троицкий [Троицкий 2010] и др.);

лингвопоэтического и лингвостилистического (В.В. Виноградов [Виноградов

1958, 1961, 1982], Г.О. Винокур [Винокур 1959, 1991], А.Н. Кожин [Кожин

1982], М.Н. Кожина [Кожина 1983], В.В. Леденёва [Леденёва 2000, 2022],
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Б.А. Ларин [Ларин 1974], В.А. Лукин [Лукин 2009], В.В. Одинцов [Одинцов

1982], Н.В. Халикова [Халикова 2019, 2020] и др.);

концептуально-культурологического (Д.С. Лихачев [Лихачев 1997а],

В.А. Маслова [Маслова 2001, 2019], Т.Б. Радбиль [Радбиль 2010],

А.В. Святославский [Святославский 2019], Ю.С. Степанов [Степанов 1997],

А.Д. Шмелев [Шмелев 2002] и др.);

собственно лингвистического (семантического) (Ю.Д. Апресян [Апресян 1995],

Н.Д. Арутюнова [Арутюнова 1998, 2011], Н.А. Герасименко [Герасименко 2012,

2013, 2017], О.А. Головачева [Головачева 2011, 2016, 2019, 2021], Ю.Н. Караулов

[Караулов 1987, 1989], Т.П. Ковина [Ковина 2018], С.М. Колесникова

[Колесникова 2018], Е.Н. Лагузова [Лагузова 2016, 2018], В.В. Леденёва [Леденёва

2015], П.А. Лекант [Лекант 2010], Т.В. Маркелова [Маркелова 2013], Л.А. Новиков

[Новикова 2001], Ю.С. Сорокин [Сорокин 1965], Н.Ю. Шведова [Шведова 1982],

А.Д. Шмелев [Шмелев 2002] и др.).

Мы принимаем в данной работе взгляд на идиолект как «поле экспликации

особенностей языковой личности автора», которое ориентированно, с

различными установками, реконструируются исследователем при анализе


[…]


нужде да в загоне, так после терпит всё, словно каменная, и не

разберёшь никак: не то она чувствует, что терпит, не то и не

чувствует» («Жит.»).

чувствовать «У нас много есть таких женщин по сёлам, что вырастает она в

нужде да в загоне, так после терпит всё, словно каменная, и не

разберёшь никак: не то она чувствует, что терпит, не то и не

чувствует» («Жит.»)

чувствовать «Настя тоже была терпеливая, только эта всё горячо чувствовала»

(«Жит.»)

чувствовать «А стала я уж опять себя чувствовать в незнакомом месте, в

большой светлой избе…» («ТХ»).

чувствовать себя «Вот вы, можно сказать, каждому другому человеку, который себя

чувствует, в утешение бы только для него были, а вы у них как

канарейка в клетке содержитесь» («ЛМ»).

чувствовать себя «Я за окно брошусь, – говорила Катерина Львовна, чувствуя себя

под несносною властью неописуемого страха…» («ЛМ»).

чудиться «По ночам она все не спала, все ей что-то чудилось» («Жит.»).

чулан «Чулан тут у них в сенях был из дощечек отгорожен в уголке; там их

рухлядь кое-какая стояла…» («Жит.»).

чулан «У нас в Гостомле есть много народу, что от тесноты в избах целую

зиму спят по чуланам да по пунькам либо по подклетям. («Жит.»).

чулан «– Молчать! – крикнул Костик и, оттолкнув сестру ногою в угол

чулана, вышел вон» («Жит.»).

чулан «А в чулане холод, и слёзы как падают, так смерзнут» («Жит.»).

чулан «Домна шарила руками по всем углам, звала Настю, искала её в

чулане, но Насти нигде не было» («Жит.»).

чулан «Домна лучины не бросила и вышла с нею в сени; влезла с нею на

потолок, зашла в чулан, заглянула в пуньку…» («Жит.»).

чулан «С тех пор как Костик женился на Алене и занял Петровнин чулан,

Настя стала спать на войлочке возле Машиной кроватки. » («Жит.»).

чулан «Он связывает братца и кладет его в чулан, пока тот обрезонится»

(«Жит.»).

чуланчик «...и стал жить с нею в том чуланчике, где мать с сестрою жили…»

(«Жит.»).

чуланчик «В этом чуланчике они спали лето и зиму» («Жит.»).
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чуланчик «Чуланчики такие, вроде деревенских часовен, погородят из

хворостового плетня, либо просто на дворе, либо под сараем, и это

называют „пуньками“» («Жит.»).

чуланчик «...и стал жить с нею в том чуланчике, где мать с сестрою жили…»

(«Жит.»).

чулки «– Чулки неш вязать?» («Жит.»).

чулки « – На что тебе чулки?» («Жит.»).

чулки «Перед Катериной Львовной стояла Сонетка в хорошо знакомых той

синих шерстяных чулках с яркими стрелками» («ЛМ»).

чулки «– Нет, я это совсем, купчиха, не в насмешку, а что вот Сонетка

чулки больно гожие продаёт…» («ЛМ»).

чулки «Разве когда б шерстяные чулки, что ли, поддеть еще, – проговорил

Сергей спустя минуту» («ЛМ»).

чулки «– Чулки? у меня еще есть, Сережа, новые чулки» («ЛМ»).

чулки «– Чулки? у меня еще есть, Сережа, новые чулки» («ЛМ»).

чулки «Эдак теперь, ничего будет, – произнес Сергей, прощаясь с

Катериной Львовной и принимая её последние чулки» («ЛМ»).

чулки «Пусто им будь, этим чулкам! это ледящая работа» («Жит.»).

чулки «- Ну то-то и есть; так и чулки не на что вязать, гнуться на одном

месте» («Жит.»).

чулки (болховские

шерстяные)

«Катерина Львовна, ни слова не говоря более, юркнула в камеру,

растормошила на нарах свою сумочку и опять торопливо выскочила

к Сергею с парою синих болховских шерстяных чулок с яркими

стрелками сбоку» («ЛМ»).

чулочки «Разумеется, если бы им хотя чулочки бы тёплые: оно бы ничего

еще, – продолжал он» («ЛМ»).

чулочки «– Да как же!.. и на чулочки-то б шутя бы достала, – поддержал

Сергей» («ЛМ»).

чулочки «Да как же!.. и на чулочки-то б шутя бы достала, поддержал

Сергей» («ЛМ»).

чуяться «Чуется во всем пора любви…» («Жит.»).

шапка (баранья) «Его баранья шапка, волосы, борода, тулуп и валенки представляли

одну сплошную белую массу» («Жит.»).

шелохнуться «…она никому ни словечка не промолвила. <…> стоит потупя глаза

и не шелохнется» («Жит.»).

шелушить «Катерина Львовна от нечего делать рано повечерила, открыла у

себя на вышке окошечко и, прислонясь к косяку, шелушила

подсолнечные зернышки» («ЛМ»).

шляпа «...и вдруг перед самыми её глазами показался статный русый

парень, в белой рубашке с красными ластовицами и в высокой

шляпе гречишником» («Жит.»).

шляпа «Шляпа с него слетела, волосы разбрылялись...» («Жит.»).

шляпа «Степан засмеялся, обмахнул сбитую с него Натальею шляпу...»

(«Жит.»).

штаны «…гладил штаны да подпалил, так вот в наказание, черт этакой,

говорит: «Не пущу» («Жит.»).

штаны «Ждала, ждала, вышел хозяин в одних панталонах и в туфлях и

объявил, что «Петька чиновничьи штаны прожег» («Жит.»).

штаны «Он штаны испортил, и он не поедет» («Жит.»).

шуба «Дернула ноги и чувствую, что я завернута вся в шубе в волчьей или

в медвежьей…» («ТХ»).
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шуба (волчья) «Вошло семь человек погони, все из графских охотников, с

кистенями и с арапниками, а за поясами своры веревочные, и с ними

восьмой, графский дворецкий, в длинной волчьей шубе с высоким

козырем...» («ТХ»).

шубка «Красная-раскрасная, поправила она, сидя на мерке, свалившуюся с

плеча шубку и тихо пошла из амбара...» («ЛМ»).

шубочка

штофная

«Накинула на себя Катерина Львовна старую штофную шубочку и

вышла» («ЛМ»).

шушунчик «Дай беглянке хоть свою юбчонку да шушунчик какой-нибудь, а то

на нее смотреть стыдно, – она вся как голая» («ТХ»).

щи «…крикнул Прокудин на семейных и начал хлебать из чашки щи с

жирною свининою» («Жит.»).

щи «Настя щи пересолила так, что их в рот нельзя было взять, а кашу

засыпала такую густую, что она ушла из горшка в печке» («Жит.»).

щи «Угощенье было богатое: пироги, щи со свежиной, похлебка с

потрохами, гуси жареные, солонина духовая с хреном, гусиные

полотки, а после закуски разные: орехи, подсолнухи, столбики с

инбирем и круглые прянички, а детям коньки пряничные» («Жит.»).

щи «...два кувшина тащит со щами да с квасом, на другой руке у нее

ребёнок сидит…» («Жит.»).

щи «Бабы попробовали щей и выплюнули» («Жит.»).

экипаж «...скомандовал всем войти и ввести в двор экипажи» («Жит.»).

этаж «Домик этот был деревянный, в два этажа» («Жит.»).

этапный дом «Ах ты, Катерина Ильвовна! – говорил он, обнимая её при входе на

ступени этапного дома» («ЛМ»).

юбка «…жена вышла на двор в одной рубахе и в красной шерстяной

юбке» («Жит.»).

юбка «…звать мужиков и баб полуименем, а девкам вменить в

обязанность носить юбки…» («Жит.»).

юбка «...стройную Настю в белой как снег рубашке и тяжелой шерстяной

юбке ярко-красного цвета» («Жит.»).

юбка «Увидев малютку, Настя, кажется, забыла свое горе. Она его не

спускала с рук и заворачивала в свою юбку» («Жит.»).

юбка «...мы тоже про ваши про юбки кое-что слыхали» («ЛМ»).

юбка «В саду, – говорит, – нашла да юбку себе подвязала» («ЛМ»).

юбка «– Да! – произнес с особым ударением Зиновий Борисыч – мы тоже

про ваши про юбки кое-что слыхали» («ЛМ»).

юбка (белая) «...и как лежала в одной рубашке да в белых юбках, так и пошла…»

(«ЛМ»).

юбчонка «Дай беглянке хоть свою юбчонку да шушунчик какой-нибудь, а то

на нее смотреть стыдно, – она вся как голая» («ТХ»).

яма овинная «Настя целый день просидела в темной овинной яме, холодная и

голодная...» («Жит.»).

яма овинная «В овинной яме ничего этого не было слышно...» («Жит.»).

ямщик «…ямщик еще тройку нахлестал и сразу на один бок саней

навалился…» («ТХ»).

ясочка «Настя ко всем как ясочка всё ласкалась» («Жит.»).