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ведущей организации — Автономной некоммерческой организации

высшего образования «Институт современного искусства» (АНО ВО ИСИ)

— о диссертации Цзян Юань «Номинативно-оценочный потенциал лексико-

фразеологических средств идиолекта Н.С. Лескова в прозе раннего

периода творчества», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык.

Языки народов России (филологические науки).
Рецензируемая диссертация посвящена исследованию идиолекта

«творца священного писания о земле русской» (М. Горький) в контексте

аксиологического потенциала—лексико-фразеологического ресурса

эмоционально-нравственной и бытописательской проблематики раннего

периода творчества Н.С. Лескова — непревзойденного знатока русской

провинциальной жизни, индивидуального языка ее героев как знака

самоидентификации русского человека. Аспект отражения ценностной

картины мира писателя в процессе коммуникации двух национально-

лингво-культурных сообществ — русского и китайского — детерминирует

несомненную своевременностьи важность избраннойтемы:в русистике до

сих пор остается дискуссионным статус языковой Личности В

художественном тексте; не завершены споры о месте писателя НС.

Лескова в плеяде русских писателей; не разработаны переводческие

решения в обозначенном сложном континууме — безэквивалентной лексике
и фразеологии в прозе писателя, раскрывающей специфику русской жизни;

не описаны имплицитные и эксплицитные средства выражения оценки как

основы мировоззрения писателя, отличающегося глубиною понимания

бытовых загадок русской жизни. Подчеркнем, что знаковым моментом

актуальности диссертационной работы оказывается демонстрация

различия функциональной природы номинации и предикации как двух

составляющих идиостиля — «бытописательство» первой и эмоциональная

оценочность второй — воплощают национальную картину мира — чувства и

состояния человека в предлагаемых условиях реальной жизни (жилье,

пища, одежда). Социальная ориентация процесса создания образа несет в

себе проблемы национальной самоидентификации героя.
Диссертант решает названные проблемы на материале, интересном

по литературно-художественному содержанию и внутренней языковой

системности: всестороннему комплексному анализу подвергаются 1500

микроконтекстов выборки, содержащих—лексико-фразеологический

материал наименований жилья, пищи, одежды, их метафорических

образных эквивалентов. Используемые с высокой степенью регулярности

для различных оценочных характеристик человека и объективной

действительности, эти имена предназначены для воздействия на адресата,

воспитания его нравственности и морали, отражая лесковский уникальный

стиль сказа. Они несут в себе мощный эмоционально-оценочный (часто

амбивалентный) заряд, отражают не только индивидуальное: « У меня,

может, все сердце мое в запеченной крови затонуло» (Леди Макбет), но

прежде всего коллективное мнение социума, транслированное писателем:
«С нестоящею не надо и любви иметь»(там же).

Автор работы поставил четкие цели и задачи, в центре которых —

семантический анализ и классификация номинативно-оценочных средств

в текстах ранней прозы Лескова для определения их образной природы и
предназначенности для реализации прагматических установок и интенций

автора, характеристики человека, построения художественной картины

мира в национально-культурном контексте и ее ценность для

инокультурной аудитории- в настоящей диссертации — китайской.

Опираясь на лингвокультурологический и функционально-

семантический подходык анализу, ставя во главу угла особенно значимый

для работы метод «синтеза данныхо средствах номинациии предикации в

качестве экспликаторов концептов, лежащих в основе идейно-

эстетического плана произведения» (с. 12), автор диссертации как бы

«помещает» предмет своего исследования в это широкое поле и

внимательно «рассматривает» его в трех главах диссертации и

Приложении. Исследование Цзянь Юань, таким образом, состоит из

Введения, трех глав, Приложения, Заключения и Списка литературы из

268 источников. Весь представленный в диссертации материал освещен

многоаспектно и проблемно, содержит уместные ссылки на весьма

значительный по объему библиографическийаппарат.
Первая глава — «Произведения раннего периода творчества Н.С.

Лескова в лингвистическом освешении: актуальные зоны и аспекты

исследования» — настраивает читателя на значимость освещения

конкретного художественного (временного) нарратива писателя для

корреляции следующих проблем: воплощение идейно-эстетических

установок, то есть мировосприятия и мировоззрения писателя, в лексико-

фразеологическом рисунке текста; представление идиостиля и идиолекта

автора как оценочного фрагмента национальной картины мирав ее синтезе

с индивидуально-художественной картиной мира (авторской), реализация

специфики языковой личности «русского до мозга костей» писателя в

жанровой модели разной прозы — очерк, житие, рассказ в проекции на

литературоведческий контекст и переводческие

—
особенности

прозаического текста.

Логичнои уместно здесь применены исследования специфики текста

Н.А. Николиной(в первую очередь его креативность и индивидуальность),

специфики языковой личности и ее мировосприятия Ю.Н. Караулова,

известных китайских филологов-лесковедов Луан Синь, Ли Джичии др.

Теоретические изыскания автора диссертации построены на

фундаментальных трудах современников, поднимающих вопросы

антропоцентрической лингвистики, прагматики и семантики

художественного текста как транслятора концептосферы эпохи и

культурного кода национальной картины мира и ее носителей в

историческом, эстетическом, нравственном и моральном контекстах. Нас.
15 — 20 диссертант подчеркивает социологический аспект содержания

ранней прозы Лескова, раскрывающий проблемную зону лексики,

обозначающей специфическую тему угнетения человека, унижения

личности в быту, трагизм бытаи трагизм человекав этом быту.

Таким образом, общетеоретический характер первой главы

реализует траекторию повествования, которая направлена от общих и

специфических характеристик прозаического текста — к языковой картине

мира «многоличинного, как Россия», автора, преуспевшего в жанре сказа,

далее - к его языковой личности — обладателя идиолекта и идиостиля Н.С.
Лескова (по модели языковой личности Ю.Н. Караулова).

Новизной содержания первой главы является композиционно-

сюжетный подход автора к жанру с его терминологическими

составляющими — нарративом и моралью, их спецификой правдивого

изображения народной жизни, поиска мотивов для сострадания

трагической участи русской женщин, априорной истины © русском

человеке как виновнике и жертве в трагических обстоятельствах и

моральной сентенции осуждения этого факта с помощью негативной

оценочности средств номинациии предикации.

Теоретически значима в диссертации демонстрация народности

творчества и языка писателя в апологетике многообразия русской

тематики, детализированной чертами русского быта.

Вторая глава — «Идейно-эстетический и оценочный потенциал средств

номинации и предикации идиолекта Н.С. Лескова в ранних прозаических

произведениях» представляет собой качественную научную инкрустацию

концептосферы «Русская женщина», наполненной семантическим

анализом номинативных и предикативных единиц. Научно-теоретическим

богатством этого самостоятельного фрагмента работы является

убедительный и одоказательный выбор лексических знаков как

выразительных черт психологического портрета жизни русской женщины
— обеспеченной и скучаюшей (Катерина Измайлова) и бедной и

страдающей (Настя Прокудина). Рисующие их портреты построены как

филологические этюды — о скуке (с. 55—60), об истукане как конечном

элементе парадигмыни живая, ни мертвая, не шелохнется(с. 66-68) и др.;
отличаются точным подбором номинативной палитры, ее грамотным и

стилистически уместным компонентным анализом (см. с. 63: сухопарая, не

речиста, тихая и проч., с. 65—66: противен, кобель рябой). Автор

применяет оригинальный прием соединения ситуативных моментов

смысла с лексикографическим анализом богатого значения слова или

фразеологизма, которое репрезентирует речевой портрет героев в рамке
их аксиологического портрета, сопровождает их сведениями из

китайской семантической палитры. Это характеризует Цзянь Юань как

тонкого лингвиста-наблюдателя, репрезентирующего трагизм личности

персонажа средствами номинации и предикации. Опора на

лингвокультурологические исследования В.В. Колесова и А,Д. Шмелева

делает рассуждения о трансформации семантической природы лексем

скука, счастье, грех, страх и др. концептуальных имен доказательными и

в определенной степени "портретирующими"' стилистический генийН.С.
Лескова. Данные смыслы становятся семиотическими знаками

аксиологического портрета языковой личности писателя, знаками его

идиостиля и идиолекта. Механизм развития переносных значений имен и

глаголов чувства основан на системе оценочных значений, возникающихв
результате сходства, смежности или ассоциации, а главное, находит

подтверждение в сюжете очерка, повести или рассказа, рассчитанном на

восприятие культурного кода о грехе и святости, силе и слабости,

справедливости и несправедливости, свободе и воле. Диссертант

пользуется таким прозрачным научным языком, что знаки легко

«считываются», и именно вторая глава работы воспринимается на одном

дыхании.

Глава третья — «Средства изображения Н.С. Лесковым русской

жизни в прозе раннего периода творчества» — построена как энциклопедия

русской жизни в ее бытоописательном контексте. Цельность и стройность

этого фрагмента работы состоитв том, что описание перечня необходимых

человеку предметов — жилье, продукты, пища, одежда, транспорт —

представленов трех аспектах — 1) лексикографический анализ; 2) участие в

оценочной характеристике конкретного персонажа или события русской

жизни (изба, курная изба, телячья изба — место для неугодных; водка,

брага, квас, сычуговый мед, чай, самовар и др. как фрагменты русской
бытовой культуры); 3) стилевая или стилистическая характеристика имен

как разговорных, просторечных, диалектных, безэквивалентных, или

атопонов (например, глагол пососать и его участие в характеристике

спивающейся героини в «Тупейном художнике»). Повествование

построено таким образом, что автор диссертации постоянно подчеркивает

значимость представленной этнографической информации для перевода на

китайский язык и китайского лесковедения, неидентичности понятийного

содержания образов, имеющих в своей основе разный культурный код

(культура чая), различные ассоциации, связанные с привычками и

поведением людей (см. лексемы чай, похлебка и др.), что придает

исследованию высокую перспективу, особенно в рамках новых реалий

межгосударственных отношений России и Китая. Функционирование и

семантика бытовых номинаций формирует представление о национальной

детерминированности объекта исследования и придает ему практическую

значимость как для изучения в русской аудитории — понимания

национальной истории и самоидентичности, так и в китайской. В этом

отношении высока ценность Приложения-конкорданса,

демонстрирующего богатейший словарь Н.С. Лескова в контексте русской

национальной картины мира.
Само по себе обращение диссертанта, его руководителя и кафедрык

проблематике взаимодействия русской и китайской культур в языковом

пространстве русской культурной личности своевременнои значимо,ибо
именно Китай активизировал усилия по созданию глобального

«сообщества единой судьбы человечества», куда входят продвигаемые
Китаем ценности страны, важные и для современной России. Выбранные

автором методы применяются последовательно и дают положительные

результаты.
Таким образом, поставленная в работе цель достигнута — создано

целостное представление о специфике номинативно-оценочного

потенциала лексико-фразеологических средств в прозе Н.С. Лескова

раннего периода творчества, продолжены и развиты научные идеи

известного лесковеда профессора В.В. Леденевой, научного руководителя

диссертанта, систематизированы теоретические источники по проблеме на

русском и китайском языках. Особую научную и теоретическую ценность

данной работы определяет то, что номинация и предикация служат

источником и базой когнитивного и лингвокультурологического анализа,

проведенного Цзян Юань. Многоэтапная исследовательская и

аналитическая работа, проделанная диссертантом, подтверждает наличие

всех навыков, характеризующих современного ученого. Собран

достаточный фактологический материал, обобщены и структурированы

результаты, углублена и дополнена лингвистическая теория,

следовательно, рецензируемое исследование является оригинальной,

законченной, структурно-семантически, лингвокультурологически и

переводчески значимой научной работой.
Однако возникает ряд замечаний.

1. Считаем не рядоположенными понятия «прагматическая

установка» и «правдивое изображение жизни и стремление вызвать

сострадание...» (например,нас. 133 и других). Первое относится к

сфере когнитивной лингвистикии семиотики, второе — к социологии

литературного творчества. Тем более что в диссертации

прагматическая установка на оценочность определяется с помощью

аксиологических характеристик лексики.
2. В начале каждой главы диссертации повторяется материал о

тяжелых событиях русской жизни, о судьбе человека в период

крепостного права и др. Эти сведения должны реализоваться только

в лингвистическом анализе, их достаточно в содержании первой

главы.

3. В Заключении диссертации появляется понятие антропонима
Лесков как имени концепта русской литературы и культуры(с. 134) с

двумя составляющими — «русский» и «писатель». Считаем, что для

такого заявления недостаточно одностраничного анализа и

характеристики.
4. В работе часто повторяются одинаковые примеры, причем не

всегда для разного анализа.

Сделанные замечания направленына перспективу исследования и не

умаляют его достоинств и общей положительной оценки. Автореферат и

статьи полно отражают содержание диссертационной работы.
Диссертация Цзян Юань на тему «Номинативно-оценочный

потенциал лексико-фразеологических средств идиолекта Н.С. Лескова в

прозе раннего периода творчества», представленная к защите на соискание

учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. —

Русский язык. Языки народов России является законченной научно-

квалификационной работой, в которой на основании выполненных

автором исследований представлены средства номинации, прежде всего

разговорного стилистического пласта, которые используются писателем

для отображения реалистических картин быта, а средства предикации

выступают в качестве создающих оценочный фон, актуализируя
оценочный—потенциал бытописательских ресурсов—идиолекта,

транслирующих эксплицитную и имплицитную оценку автора.
По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных

исследований и практической значимости полученных результатов

представленная работа соответствует требованиям «Положения о

присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (ред. от

01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Цзянь Юань

заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 5.9.5. — Русский язык. Языки народов России.

Отзыв подготовлен доктором филологических наук (10.02.01 —

Русский язык) профессором Маркеловой Татьяной Викторовной.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры Журналистики и

массовых коммуникаций Факультета дизайна, журналистики и

менеджмента Автономной некоммерческой организации высшего

образования «Институт современного искусства» (АНО ВО ИСИ),

протокол заседания №1 от 04 сентября 2023 года.

Профессор кафедры
журналистики и массовых коммуникаций,
доктор филологических наук
(10.02.01 — Русский язык), й
профессор 1 `— Маркелова Татьяна Викторовна

// 2

Заведующий кафедрой
журналистики и массовых коммуникаций,
кандидат филологических наук,
доцент Да „../>“ Вакурова Наталья Владимировна

Секретарь ректора
автономной некоммерческой организаци
высшего образования
«Институт современного искусства» КочкинаО.А.
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